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Yesenia Canales Lopez

Asunto:  Estudios para Análisis de Falla (EAF) N° 131/2023, 132/2023 y 133/2023 de eventos ocurridos en 
el SEN, según lo establece la NTISC

CORRELATIVO DE01500‐23 
 

De: Luis Calabrán Guerrero <Luis.Calabran@coordinador.cl>  
Enviado el: lunes, 10 de abril de 2023 21:20 
Para: 2sunwoong@gmail.com; a.hachun@s‐energy.com; a.martinez@emelca.cl; Alejandro Albornoz Cruz 
<aalbornoz@hidroelpaso.cl>; acaceres@cmp.cl; achaigneau@abrenergy.com; afalconea@icafal.cl; 
agsepulveda@cap.cl; alagos@cemin.com; Víctor Alejandro Larenas Mantellero <alarenas@elektragen.cl>; 
alberto.werner@eepa.cl; alejandro.amorin@gnlquintero.com; alejandro.toledo@gencec.cl; 
alvaro.hermosilla@totalenergies.com; alvaroflano@carran.cl; andres.astudillo@sgscm.cl; 
andres.orellana@statkraft.com; andres.sylvester@oenergy.cl; andres.tamm@tammfruit.cl; 
angelo.lagos@akzonobel.com; antonio.boetsch@kaltemp.cl; apalacios@coelcha.cl; Leal, Ariel 
<ariel.ac.leal@bhp.com>; asanchezj@agrosuper.com; asougarret@cmp.cl; asukni@asenergia.cl; 
bautista.bosch@enerbosch.cl; Benjamin Brito Céspedes <bbrito@practia.global>; benarioing@gmail.com; 
bernardo.espina@aminerals.cl; bosorio@biog.cl; brunotapia@chilesolarjv.com; camila@alvarezasenjo.cl; 
camilo.ruiz@icantera.com; camilo.sanhueza@transemel.cl; cargomedo@enap.cl; carlos.figueroa@engie.com; 
carlos.galaz@scotta.cl; carlos.pinto@carbomet.cl; carlos.salamanca@bhpbilliton.com; carlos.salazar@x‐elio.com; 
Carlos Alfredo Mendoza Robles <carlosalfredo.mendoza.robles@acciona.com>; carlosbravo@andes‐solar.com; 
carlosl@decapital.cl; carlosvalledor@gmail.com; carolina.hernandez@bhp.com; ccandia@chilquintadx.cl; 
ccarmona@dygingecon.cl; ccarrasco@nanogener.cl; cdelsante@igx.cl; cernc‐do@csmarta.cl; cfarias@enami.cl; 
charles.cortes@molycop.cl; chile.commercial@wise‐energy.com; christian.flores@atriaenergia.com; 
claudio.gutierrez@latampower.com; Claudio.Gutierrez@mainstreamrp.com; claudio.ruiz@mantoscopper.com; 
cmerino@solare.cl; cmunoz@enesa.cl; contacto‐cen@antuko.com; correspondencia_coordinador@transelec.cl; 
cortiz@opdenergy.com; crillon@sunenergreen.com; criqu013@ecometales.cl; cristian.delgado@teck.com; 
cristoro@energetica.cl; croman@gassur.cl; CTorresb@aguasandinas.cl; cvald027@codelco.cl; 
cvasquez@atlasren.com; d.espinoza@energiasdelfuturo.cl; d.larrain@mantosdelaluna.cl; 
daniel.canales@aciertaenergia.cl; daniel.garcia@gnlm.cl; david.furman@danco.cl; dbartulin@transantartic.com; 
dgzamora@celeogroup.com; dgzamora@celeoredes.com; diego.echiburu@sonnedix.com; dlillo@metro.cl; CC 
Lautaro <do@comasageneracion.cl>; driveros@triplei.cl; dsanzana@sanpedrocentro.cl; dsoto@cinergia.cl; 
dtimmermannp@cge.cl; e.titular@hidromaule.cl; eastaburuaga@eurusenergy.com; eduardo.bartolo@yamana.com; 
eecontraspa@gmail.com; energiaelectrica@lipigas.cl; enrique.gajardo@inchalam.cl; enrique.ramirez@mbi.cl; 
enusser@google.com; esaez@InterchileSA.com; esteban.matamala@csh.cl; eugenio.vasquez@instapro.cl; 
evaldes@gpe.cl; f.cuevas@wpd.cl; fabian.soto@gestel.cl; faceituno@mcondor.cl; faravenc@litoral.cl; Fernando 
Avalos <favalos@enorchile.cl>; fbaranao@ecv.cl; fbergel@epasa.cl; felipe.duran@southenergy.cl; 
felipe.valdes@eguacolda.cl; fernandez@saferay.com; fernando@rockville.capital; fkarmy@enerquinta.cl; 
flavio.rosas@gmail.com; fmorales@cristalchile.cl; fnp.puquios@gmail.com; fod@ebcoenergia.cl; 
francisco.fj.allende@bhp.com; franklin.albarran@cbb.cl; freyes@mineravallecentral.cl; Fiorella Roncagliolo de la 
Horra <froncagl@tecnored.cl>; fyevenes@arcoenergy.com; fyevenes@arroyoenergygroup.com; g.gomez@langa‐
international.com; gabriel.flores@losguindosgeneracion.cl; gdiaz@sherpasgroup.cl; gerardo.diaz@enaex.com; Juan 
Eduardo Puentes López <gerencia.comercial@electricapuntilla.cl>; gerencia@arcoenergy.com; 
gestion.consumidores@ecomenergia.cl; gigio_isola@oxy.com; gloli@terraform.com; gmorales@crell.cl; 
gonzalo.menares@aedilestalinay.com; gonzalo.nunez@hanwha.com; gonzalo.rojas@encenergy.com; 
grsoto@aguascap.cl; gustavo.cortes@cenizas.cl; gustavo.venegas@enlasa.com; has@grupoibereolica.com; 
hector.castillo@besalco.cl; hector.lagos@australgold.com; hernan.bahamondes@polpaico.cl; hero.morales@prime‐
energia.com; hzepeda@pelambres.cl; i.repetto@cc‐energy.com; ibell@hidrolena.cl; Iván Cabrera Pavez 
<icabrera@colbun.cl>; ifuentealba@copelec.cl; igmmeltda@vtr.net; imena@orion‐power.com; 
ingenieria@valfortec.com; isaac.lopez@redelectricachile.cl; ivan.inostroza@mantoscopper.com; 
ivo.colombo@sqm.com; jacevedo@chilquintatx.cl; jaime.valdes@cbb.cl; Jaime.veas@mineratresvalles.cl; 
jaime@interenergy.com; jalemany@fyrmob.cl; jaosoriod@globalpower‐generation.com 
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CC: Correspondencia <Correspondencia@coordinador.cl>; DAOP <daop@coordinador.cl>; Yesenia Canales Lopez 
<Yesenia.Canales@coordinador.cl>; Claudia Alejandra Troncoso Pinto <claudia.troncoso@coordinador.cl> 
Asunto: Estudios para Análisis de Falla (EAF) N° 131/2023, 132/2023 y 133/2023 de eventos ocurridos en el SEN, 
según lo establece la NTISC 
 
Señores 
Encargados Titulares 
Empresas Coordinadas 
Presente 
 
De mi consideración: 
 
El Artículo 4‐4 de  la Norma Técnica de  Indisponibilidad de Suministro y Compensaciones vigente, según Res. Exta.
N°491 de  la Comisión Nacional de Energía, de fecha 28 de diciembre de 2020, establece que el Coordinador debe
publicar en su sitio web y comunicar a través de medios electrónicos a las empresas coordinadas los Estudios para
Análisis de Falla (EAF), en un plazo de 15 días contados desde la ocurrencia del evento o falla en el Sistema Eléctrico
Nacional. 
 
Al respecto, mediante la presente, comunico a usted que los EAF N° 131/2023, 132/2023 y 133/2023 se encuentran
disponibles en el sitio web del Coordinador en la dirección: 
 
https://www.coordinador.cl/operacion/documentos/estudios‐operacionales/estudios‐de‐analisis‐de‐falla/ 
 
Sin otro particular, saluda atentamente a usted, 
 
 

 

Luis Calabran G. 
Jefe Departamento Análisis de la Operación 
Gerencia Operación 
 
Santiago de Chile 
Tel: +56 2 2424 6369 

www.coordinador.cl 

 

 

 

 
 
 


